[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 029/2011  DE 12  DE  SETEMBRO

DE 2011.

AUTORIA: Vereador AMANTINO BAIOTO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA CAMPONOVENSE À SENHORA terezinha STANGherlin, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadã Honorária Camponovense à Senhora TEREZINHA STANGHERLIN.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de setembro de 2011.

                 Vereador AMANTINO BAIOTO
JUSTIFICATIVA
       Nascida em,Marau RS, dia 01.10.1950, filha de Valdelirio Soares de Campos (in memoriam) e Adelina Mendes de Campos; casada com Ivo Stangherlin e mãe de Ana Maria Lemes, Sandra Maria Stangherlin Schommer, Thaís Alexandra Stangherlin, Ana Cláudia Stangherlin de Moraes, Tânia Marta Stangherlin e Márcia Giovana Stangherlin Schommer.
       Terezinha Stangherlin fixou residência no então distrito de Campo Novo em julho de 1986 e ingressou no serviço público uma semana após ter chegado ao distrito; foi a primeira auxiliar de enfermagem a prestar serviço em nosso município, no início em condições precárias, mas sempre pautada pelo amor ao próximo e o desejo de servir, desejo esse que até os dias de hoje lhe impulsionam a continuar sempre trabalhando em prol da comunidade na área da saúde.

                                                Vereador AMANTINO BAIOTO
Carlos Gomes Bezerra, nascido aos quatro dias do mês de novembro de mil novecentos e quarenta e um, na Chapada dos Guimarães-MT. Filho de Aarão Gomes Bezerra e Celina Fialho Bezerra. É Industrial, Advogado e Professor. Esta no terceiro mandato como Deputado Federal, sendo o primeiro de 1979 a 1983, o segundo de 2007 a 2011 e o terceiro de 2011 a 2015, todos pelo PMDB. Também foi Deputado Estadual de Mato Grosso de 1975 a 1979, Prefeito de Rondonópolis de 1983 a 1986 e 1993 a 1994, Senador da República de 1995 a 2003 e Presidente do Instituto Nacional de Previdência Social – INSS de 2004 a 2005.

Além disso, foi governador do Estado do Mato Grosso do ano de 1987 a 1990, período em que foi emancipado o município de Campo Novo do Parecis-MT.

Desde então, o Deputado vem trabalhando para o desenvolvimento desta cidade. Só no período em que foi governador, providenciou o asfaltamento da então BR-358 e MT-170 do trecho de Tangará da Serra até o Posto Minuano, facilitando o escoamento da produção. Também auxiliou no desenvolvimento do sistema de abastecimento de água e perfuração de poços artesianos. Destinou dois grupos geradores termelétricos para geração de energia elétrica. Implantou no município vários órgãos estaduais, como a Exatoria, o EMPAER, o INDEA e a agência BEMAT (fechada na gestão seguinte). Ainda repassou maquinários para a prefeitura e repassou recursos para a ampliação e reforma da Escola Madre Tarcila.

Atualmente o Deputado Carlos Bezerra destinou R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) para obras de drenagem e asfaltamento em aproximadamente 60% do Bairro Jardim das Palmeiras, o maior bairro de Campo Novo do Parecis. Esta obra, além de valorizar as residências do bairro, proporcionará melhor qualidade de vida para estes camponovenses, os quais se preocuparão bem menos com as chuvas e a seca.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. Edlamá Batista Marques